
I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

Laterza, (come da timbro del protocollo informatico)

All’albo pretorio on line
Agli atti

SEDE

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital Board:
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. Codice progetto
13.1.2A-FESRPON-PU-2021-363 - Dotazione per la trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione.

CUP: F59J21008850006 -  CIG: ZCB3557872

Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera
b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura di Monitor digitali interattivi
per la didattica per l’importo contrattuale di euro 40.902,18 (quarantamilanovecentodue/18, IVA
inclusa) e dotazione strumentale per la digitalizzazione amministrativa per l’importo contrattuale di
euro 3.078,66 (tremilasettantotto/66 IVA inclusa), il tutto complessivamente quantificato in euro
43.980,34 (IVA inclusa) ovvero euro 36.049,87 (imponibile) e IVA per euro 7.930,97, con
aggiudicazione mediante prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione
digitale nella didattica e nell'organizzazione”, che qui integralmente si richiama;
Tenuto Conto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, la
proposta presentata da questa istituzione scolastica è risultata ammessa a finanziamento a valere sulle
risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – React EU, giusta riferimento lettera di autorizzazione prot. n. 0042550 del
02/11/2021 – codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-363;

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it




I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

Visto i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
Considerato che l’intervento progettuale prevede Infrastrutture per l’istruzione–Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia;
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 -Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento di autonomia delle istituzioni
scolastiche;
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;
Visto l’art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;
Tenuto conto il proprio decreto di “assunzione in bilancio” delle somme progettuali prot. n. 9497 del
30/11/2021;
Considerate le necessità di questo Istituto come descritte nella scheda progettuale che qui si hanno per
integralmente trascritte per formarne parte integrante della presente determinazione;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e
forniture) e ss.mm.ii.;
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma
2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”;
Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione
o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad
ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del
soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo
addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti
per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21,
comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”;
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;
Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire (come da
documentazione in atti acquisita al prot. n. 2221 del 22/02/2022 allegata);
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che “Il RUP è individuato,
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”,
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;
Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto dell’11 febbraio 2022
n. 111;
Rilevata l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione della
fornitura (ex art. art 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.);
Tenuto conto che agli atti della scuola sono pervenute delle specifiche richieste da parte di alcuni
fornitori di essere invitati alla procedura di acquisto afferente questo specifico progetto;
Visto il Verbale della Commissione del 22 febbraio 2022 di cui al prot. n. 2288 del 23 febbraio 2022
con il quale sono state individuate le ditte/società da invitare per l’RDO da effettuarsi sul MePA, fra
quelle che, hanno evidenza specifica attiva in relazione alla dotazione strumentale da acquisire
nell’ambito della categoria merceologica per la procedura della trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione;
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

Ritenuto che la dott.ssa Luciana Lovecchio, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione,
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida
ANAC n. 3;
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);
Visto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;
Dato atto della necessità di affidare la fornitura di beni “chiavi in mano” tramite la procedura RDO sul
MePA, aventi le seguenti caratteristiche:

● n. 22 schermi interattivi (come da Capitolato Tecnico allegato alla presente Determina);
● n. 3 postazioni multimediali per la digitalizzazione amministrativa (come da Capitolato Tecnico

allegato alla presente Determina);

Considerato che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà le
seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:

i) consultazione del casellario ANAC;
ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;
iii) per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a tutti gli operatori così
come individuati dalla commissione mediante il verbale redatto il 22/02/2022, (come in atti al fascicolo
elettronico della scuola);
Considerato che la scelta del contraente viene effettuata mediante RdO sul MePA, l’aggiudicazione
della procedura avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.
Lgs. 50/2016;
Tenuto conto che l’importo di cui al presente provvedimento trova regolare copertura finanziaria nel PA
2022;
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) - ZCB3557872;

DETERMINA

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2 - Di dare avvio alla procedura mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA).
Art. 3 - Che la fornitura oggetto della richiesta di offerta sul MEPA è così composta:

- n. 22 Schermi interattivi (come da Capitolato Tecnico allegato “A” alla presente determina);
- n. 3 postazioni multimediali per la digitalizzazione amministrativa (come da Capitolato Tecnico allegato

“A”  alla presente Determina)

Art. 4 - Di procedere all’individuazione degli operatori economici tra i fornitori abilitati sul MePA,
secondo quanto indicato nelle premesse ed in applicazione precipua del verbale della commissione del
22/02/2022 di cui al prot. n. 2288  del 23/02/2022, e di invitare alla procedura le seguenti ditte/società:

a) LF Technology srl;
b) Ligra DS srl;
c) Copy service di Giulio Rosati;
d) BGTech soluzioni innovative srl;
e) SmartMedia srl;
f) Bieffe srl;
g) Gruppo Spaggiari Spa;
h) Fastweb Spa.

Art. 5 - Di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare agli operatori
economici come sopra individuati, per l’acquisto dei beni sopra descritti (come da capitolato tecnico
allegato), per un importo posto presunto di € 36.049,87 (trentaseimilaquarantanove/87) esclusa IVA al
22%.
Art. 6 - Che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio pubblico.
Art. 7 - Di aggiudicare la fornitura/servizio anche in presenza di una sola offerta valida e congrua
rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati e rispondente alle effettive esigenze
dell’Amministrazione;
Art. 8 - Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’articolo
95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016. Si ritiene che l’importo e le caratteristiche delle forniture richieste
siano tali da essere standardizzate e le condizioni economiche ad esse applicabili siano definite dal
mercato. Nella richiesta d’offerta formulata attraverso RDO sul MEPA saranno specificatamente
stabilite le caratteristiche minime delle forniture attraverso un dettagliato capitolato tecnico e
disciplinare di gara. Si specifica che tutte le forniture dovranno essere consegnate con la formula chiavi

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

in mano, compreso di montaggio/installazione, addestramento all’uso e previo dismissione di
vecchi apparati.
Art. 9 - Ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se, a
parere insindacabile della stessa, nessuna offerta risponde o sia conveniente rispetto alle proprie
esigenze;
Art. 10 - La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula
del contratto con l’aggiudicatario.
Art. 11 - Alla presente procedura di acquisto è assegnato il codice CIG: ZCB3557872. Il codice CIG
sarà riportato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che negli
ordinativi di pagamento;
Art. 12 - La spesa derivante dalla presente procedura è imputata, nel Programma Annuale 2022,
nell’aggregato A01-9 FESR Digital Board cod. 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-363, che presenta
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, avuto riguardo al finanziamento di cui all’avviso
PON in oggetto;
Art. 13 - Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica,
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.;
Art. 14 - Di nominare il Dirigente Scolastico dott.ssa Luciana Lovecchio quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
Art. 15 - Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza. La Dirigente Scolastica.
Art. 16 - Di approvare il capitolato tecnico allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione quale risultante alla voce Allegato “A” Capitolato Tecnico.
Art. 17 - Di approvare l’istanza di partecipazione allegata quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione quale risultante alla voce Allegato B “Istanza di partecipazione”.
Art. 18 - Di approvare la dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 allegata
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione quale risultante alla voce Allegato C
“Autodichiarazione”.
Art. 19 - Di approvare il patto di integrità allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione quale risultante alla voce Allegato D “Patto di Integrità”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Luciana LOVECCHIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

Allegato “A” Capitolato Tecnico

Capitolato Tecnico - CIG: ZCB3557872 

schermi interattivi 
Soluzione All-in-One Deluxe Touch con schermo interattivo 65”, software didattico per
creazione contenuti (licenza perpetua 2 TEACHER + 5 STUDENT), piattaforma cloud per
insegnamento in ambiente ibrido ( blended learning ), piattaforma cloud-based MDM per
la gestione da remoto del monitor, con penna  intelligente. 
La soluzione dovrà integrare le funzionalità di un monitor touch e di un tablet con sistema
operativo Android integrato nel monitor con possibilità di gestione della videoconferenza
senza sorgenti esterne (no dispositivi esterni, no OPS Android  integrati). 
Il monitor dovrà possedere i seguenti requisiti: 

✔ Multitouch fino a 40 tocchi simultanei (OS Windows), fino a 20 tocchi in  ambiente Android,
con penna e dito 
✔ Area Attiva 65” 

✔ Tecnologia a Infrarossi 

✔ Display con retroilluminazione LED IPS TFT LCD, superficie antiriflesso✔
Dimensioni Schermo 1.428,50x803,50mm 
✔ Rapporto di visualizzazione 16:9 

✔ Ingressi: (ant.) HDMI x1, USB2.0 x2, USB3.0 x1, USB touch x1, USB type-C x1 | (post.)
USB2.0 x1, USB3.0 x1, RS-232 x1, SD card x1, HDMI x3 ( OPS slot x1 ), Audio-input x1, VGA
in x1, YPBPR x1, AV-in x1, RJ45-in x1, Display Port x1, USB touch x1, OPS Slot Intel Standard
x1 

✔ Uscite: (post.) SPDIF x1, HDMI-out x1, Earphone (cuffie) x1, AV-out x1, RJ-45- out x1 
✔ Speakers integrati frontalmente RMS 20W x2 

✔ Risoluzione 4K UHD (3840x2160px @60Hz) 

✔ Luminosità 500 cd/m2 

✔ Colori 1.07 bilioni 10bit  
✔ Angolo di visualizzazione 178° (H) / 178° (V)  

✔ Contrasto 5.000:1 (typ.) 

✔ Lifetime fino a 60.000h std (75.000h eco)
✔ Vetro antiglare temperato caldo con spessore 4mm, durezza 7Mohs✔ Caratteristiche
pannello touch: Precisione <1mm, Tempo di risposta 3ms ✔ Sistema Android Integrato
Android 8.0 -  CPU Dual-core A73 | Dual-core A53 ,  

GPU Quad-core MaliG51 - Wifi Built-in 802.11 a/b/g/n/ac - Bluetooth 5.0 - Memoria
ROM 32GB integrata - Player Audio/Video - Lettore WPS Office per accesso a risorse
Microsoft - Mirroring app per condivisione/duplicazione contenuti da device
(iOS/Android/Windows) su monitor con funzionalità Splitscreen fino a 4 devices

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

contemporanei - WebBrowser app ( Firefox ) per navigazione web - DabliuDraw app per
scrivere, annotare, disegnare su qualsiasi contenuto - App didattiche Google Classroom
e app di videoconferenza  precaricate su OS Android Zoom, Meet, Skype, Webex  

✔ Perfetta integrazione con modulo streaming pack - non incluso ( webcam 8MP con
supporto flessibile e bilanciamento automatico bianco e microfono con braccio regolabile e
direzionale con cavo da 1,4mt USB percezione perfetta  audio fino a 20mt )  

***IL MONITOR DOVRA’ ESSERE CONFORME/CERTIFICATO, PENA ESCLUSIONE,  ALLE
SEGUENTI NORMATIVE: 

✔ Certificato Energy Star, conditio sine qua non per l’ottenimento della conformità ai Criteri
Ambientali Minimi (oltre alla copia del certificato Energy Star, evidenza della certificazione
deve essere chiaramente riportata sul sito istituzionale
https://www.energystar.gov/productfinder/product/certified 

displays/ ) (allegare certificato pena esclusione ); 
✔ Conforme Criteri Ambientali Minimi per le forniture di attrezzature elettriche ed

elettroniche d’ufficio, di cui al D.M. 13.12.2013, nel pieno rispetto del piano d’azione per la
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica amministrazione (allegare
fascicolo tecnico pena esclusione); 

✔ Certificato Energy Efficiency Class A++ (Directive 2009/125/EC on the Ecodesign of
energy-related products), relativa al possesso delle specifiche tecniche, cui i prodotti
connessi all’energia devono ottemperare per essere immessi sul mercato e/o per la loro
messa in servizio (allegare certificato pena  esclusione); 

✔ Certificato di conformità alla norma UNI EN ISO 9241-11:2018 Ergonomia delle  interazioni
uomo/sistema; 

✔ Conforme alla normativa EN 62471 "Photobiological safety of lamps and lamp  systems"
(allegare certificato pena esclusione ); 

✔ Il software didattico desktop in dotazione del monitor deve soddisfare i requisiti funzionali
necessari alla piena copertura delle voci del syllabus CERT-LIM Interactive Teacher
dell’AICA (Associazione Italiana per l’Informatica ed il Calcolo Automatico). Oltre alla copia
della certificazione rilasciata da AICA ed intestata al produttore del monitor, evidenza della
stessa deve essere chiaramente riportata sul sito istituzionale
https://www.aicanet.it/cert-lim 

(allegare copia dichiarazione AICA certificato pena esclusione).

DOTAZIONE A CORREDO DI CIASCUN MONITOR (PENA ESCLUSIONE)

✔ Staffa per installazione a parete (originale del Produttore); Penna x2,  Telecomando x1,
Cavo di alimentazione, cavo HDMI, cavo USB;✔ Software didattico desktop
collaborativo-gestionale per creazione lezione  interattiva (licenza perpetua); 

✔ Intelligent pen iPen originale del Produttore del monitor, integrata al software didattico
(per l’utilizzo da remoto, permettendo una presentazione sul display senza interazione con
lo stesso); 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

✔ Piattaforma didattica cloud per ambienti di apprendimento ibridi (in presenza /  a
distanza) in licenza con durata 3 anni 1 Teacher e almeno 40 utenti);✔ Piattaforma
cloud-based MDM per la gestione da remoto degli schermi interattivi. 

� DESCRIZIONE SOFTWARE DIDATTICO DESKTOP AUTORE PER CREAZIONE 
LEZIONE/PRESENTAZIONE INTERATTIVA CON FUNZIONALITA’ COLLABORATIVE ( LICENZA
PERPETUA 2 TEACHER + 5 STUDENT ) 
Il software autore dovrà permettere la gestione del dispositivo (annotazioni, 
presentazione, moduli insegnamento) e la condivisione e interazione dei contenuti con i
partecipanti alla sessione. 
Dovrà permettere l’utilizzo in modalità Multitouch e Multipen. 

Dovrà permettere la scelta di utilizzo tra almeno 42 lingue. 
Dovrà essere fornito di base di almeno 70+ Learning Tools differenziati per argomento:
Matematica, Scienze, Disegno, Scrittura, Geografia,  Intrattenimento... 
Multipiattaforma: dovrà permettere la collaborazione ed interazione bidirezionale  tra
dispositivi nella stessa rete, sia in rete locale LAN che wireless attraverso App 
multipiattaforma compatibile con sistemi iOS/Windows/Android. Barra degli Strumenti
(tool palette) personalizzabile da parte dell’utente con i  comandi più utilizzati. 
Il software dovrà essere nativo 4K con possibilità di creare, importare ed utilizzare 
contenuti nativi 4K. 
L’interfaccia utente dovrà essere ad alta risoluzione (4K). 

Il software dovrà prevedere una piattaforma integrata di contenuti multimediali e  lezioni
interattive già realizzati. 
Dovrà prevedere un sistema di voto integrato con almeno 8 tipologie diverse di 
interrogazione con possibilità di visualizzazione dei risultati/dati anche in formato grafico,
senza necessità di hardware aggiuntivi (risponditori). 
Dovrà essere possibile ricevere con un semplice clic un feedback immediato (Instant
results) del sondaggio per poter intraprendere azioni correttive  successive. 
Dovrà essere possibile inserire testo e prendere appunti, creare report grafici  derivanti dal
sistema di voto e salvare i risultati in PDF, CSV, FLASH. Gli studenti utilizzando l’apposita APP,
dovranno poter aggiungere annotazioni,  forme, linee, immagini dalla galleria del
dispositivo e nuove foto. Dovrà essere possibile importare IWB files. 
Dovrà inoltre poter essere possibile la memorizzazione di file sul dispositivo,  fermare le
presentazioni, salvare i file presenter in PDF.
Possibilità di importazione File Audio MP3 con visualizzazione della percentuale di  audio
ascoltata. 
Registrazione video delle lezioni/schermate in FLV con possibilità di esportazione. La
funzione “Glass Mode” dovrà permettere di lavorare su qualsiasi desktop,  browser,
programma o applicazione utilizzando le funzionalità del software con qualsivoglia
contenuto, rendendo illimitate le possibilità di accesso alle  informazioni. 
Le azioni eseguite sulla schermata Presenter del dispositivo dovranno poter essere 
automaticamente trasferite sul dispositivo Student/User. 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

Dovrà essere possibile passare il comando della presentazione a qualsiasi 
studente/partecipante alla lezione/riunione, senza necessità che quest’ultimo operi
direttamente sul dispositivo master (LIM/monitor) sulla LIM, restando sulla propria
postazione. 
Il software deve permettere l’import di SMART/Promethean IWB format lesson content,
permettendo l’accesso alle relative librerie/risorse non ponendo limiti all’utente per
l’utilizzo delle stesse. 
Gli aggiornamenti del software devono essere gratuiti in maniera perpetua. Il software deve
soddisfare i requisiti funzionali necessari alla piena copertura delle  voci del syllabus
CERT-LIM Interactive Teacher dell’AICA (Associazione Italiana per  l’Informatica ed il Calcolo
Automatico) per il conseguimento delle certificazioni  informatiche.  

� DESCRIZIONE INTELLIGENT PEN PER CONTROLLO REMOTO MONITOR TOUCH La penna
intelligente dovrà permettere di richiamare anche da remoto una serie di  funzioni del
software desktop autore del Monitor/kit LIM.  
La penna dovrà essere dello stesso produttore della LIM/Monitor per garantire la piena
compatibilità delle funzioni. 
Di seguito funzioni chiavi da richiamare da remoto con l’uso della iPen:✔
Colore Penna Rossa/Nera 
✔ Gomma 

✔ Slide Successiva/Precedente 

✔ Undo/Redo 
✔ Richiamo/attivazione rapido del software didattico in dotazione 

� DESCRIZIONE PIATTAFORMA CLOUD AUTORE PER AMBIENTI DI  APPRENDIMENTO IBRIDI 
Piattaforma cloud per la didattica collaborativa in licenza almeno 3 anni con  gestione 1
Teacher/Presenter e almeno 40 utenti connessi contemporaneamente. La piattaforma
cloud dovrà essere progettata per la completa integrazione con le  piattaforme più comuni
come Google Classroom, Microsoft 365, Moodle, etc… interagendo e lavorando con sistemi
Windows, Mac, Chromebook, Android, IOS, e  Linux. 
Dovrà essere possibile effettuare la registrazione singola tramite le credenziali della propria
piattaforma tipo Google per teacher/presenter ed i loro student/partecipanti, oppure
tramite Microsoft Teams for education, etc…
Il login ospite dovrà essere effettuato attraverso l'uso della chiave della sessione  generata
dal presenter. 
La licenza cloud deve permettere la connessione contemporanea  al Teacher/Moderatore di
almeno 40 connessioni da differenti devices. Il Pannello di controllo Student/Partecipante
dovrà mostrare le timeline create  dall'utente e le timeline condivise con loro da altri
utenti. 
Dovrà effettuare ricerca di timeline per nome e visualizzare tutte le timeline  classificabili
per nome, data di creazione, soggetto, e numero di documenti. Dovrà aprire, duplicare o
cancellare le cronologie. 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

Dovrà creare una nuova timeline dal pannello di controllo. 

Dovrà essere in grado di trascinare e rilasciare il contenuto nella timeline o  rilasciare il
contenuto fuori della timeline per rimuoverlo 
Attraverso la piattaforma sarà possibile creare lezioni utilizzando i files presenti su 
GoogleDrive/Onedrive o risorse locali, come docs, slides e fogli di calcolo. Dovrà essere
possibile condividere la lezione creata direttamente su  Google Classroom. 
Dovrà interagire integralmente con Google Drive - navigare e ricercare contenuti in Drive,
trascinare e rilasciare nella timeline includendo Docs, Slides, Video, link web, PDF,
immagini e Google Maps. 
Attraverso la piattaforma sarà possibile creare lezioni utilizzando i files presenti su 
OneDrive come Word, PPT, Excel e OneNote files. 
Dovrà essere possibile condividere la lezione creata direttamente su Microsoft  Teams. 
Dovrà interagire integralmente con OneDrive - navigare e ricercare contenuti in Drive,
trascinare e rilasciare nella timeline includendo Docs, Slides, Video, link web, PDF,
Immagini. 
Dovrà avere YouTube integrato - ricercare, trascinare e rilasciare i video nella  timeline. 
Dovrà avere Google Photo integrato - ricercare, trascinare e rilasciare immagini  nella
timeline. 
Dovrà essere possibile vedere in anteprima tutto quanto sopra all'interno della  timeline. 
Dovrà condividere con gruppi di Google esistenti, con individui attraverso un account di
Google mail, o ospiti anonimi attraverso un codice di sessione, oppure aggiungere Studenti
Microsoft Teams. 
Gli insegnanti possono utilizzare i contenuti esistenti come PowerPoints o documenti PDF o
importare lezioni create in alcuni dei programmi più comunemente usati come Smart
Notebook e Promethean Classflow, oltre a  MimioStudio . 
Funzione Classroom Control: deve essere possibile il controllo dei devices della classe,
ricevere una notifica quando lo studente non sta seguendo la lezione, funzione “lock” degli
schermi studente e possibilità di impostare determinati  privilegi agli studenti. 
Accesso alle statistiche (Analytics) per vedere per quanto tempo gli studenti riesaminano le
lezioni individuali e in che ordine accedono ai contenuti. Dovrà essere possibile condividere
solo un accesso posizionato autonomamente o di condividere e avviare una presentazione
immediatamente.
La Timeline dovrà essere nascosta o mostrata affinchè il presenter possa navigarci
attraverso 
Man mano che il presenter si muove attraverso la timeline, questa dovrà essere 
automaticamente mostrata al partecipante. 
Il Presenter dovrà avere una opzione canvas che dovrà permettergli di annotare/disegnare
su qualsiasi cosa presente sullo schermo in quel momento. Il Presenter dovrà avere
l'opzione canvas per attività di collaborazione. Dovrà avere la funzione "Eyes-up" che
permette di ottenere attenzione da parte  dei partecipanti. 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

La piattaforma deve consentire all’insegnante di monitorare i progressi degli studenti in
tempo reale su tutte le attività didattiche attraverso quiz interattivi creati in real-time o
precedentemente. 
Dovrà avere varie possibilità di voto con vari tipi di domande e feedback 
istantaneo attraverso grafici. 
I risultati possono essere esportati per l'uso in altre piattaforme. La piattaforma ha
integrata una soluzione di videoconferenza perfetta per  ambienti di apprendimento
ibridi, con la possibilità di gestione degli studenti sia  in presenza che collegati a distanza. 
I Partecipanti dovranno avere la possibilità di visualizzare lo stesso documento  del
presenter in tempo reale. 
Il Partecipante dovrà poter utilizzare annotazioni in modalità lavagna o su  un'immagine
quando gli viene data la possibilità dal presenter. Gli studenti possono chiedere assistenza e
ricevere risposte tramite chat privata. Il Partecipante dovrà avere la possibilità di effettuare
il login in qualsiasi momento  per visualizzare una timeline che è stata condivisa con loro. Il
Partecipante dovrà  avere la possibilità di visualizzare i contenuti dell'intera lezione (
timeline ) e poter  navigare liberamente, accedendo a commenti e video creati
dall’insegnante, in  qualsiasi momento e da qualsiasi postazione. 

� DESCRIZIONE PIATTAFORMA CLOUD MDM AUTORE PER GESTIONE DA REMOTO  DEI
DISPLAY INTERATTIVI 
Piattaforma cloud MDM per la gestione da remoto dei display interattivi con sistema di
panel management cloud con creazione di ruoli differenziati e accessi sicuri, possibilità di
installazione locale APK, sistema di attivazione assistenza da  remoto, firmware update. 

postazioni multimediali per la digitalizzazione amministrativa

- Pc ALL IN ONE - Tecnologia del processore: Core i5-11500B / Dimensioni Lunghezza
diagonale: 23,8 '' / RAM Installata: 16 GB / Rom: 512 ssd / Versione S.O.: windows 10
Professional; Fotocamera integrata; Tastiera e mouse senza fili.

- UPS: A linea interattiva, Potenza in uscita: 750 VA, Potenza in uscita: 410 W. Tipo di uscita AC:
Accoppiatore C13, Presa di corrente: Accoppiatore C14, Quantità prese AC: 4 presa(e) AC.
Tecnologia batteria: Acido piombo (VRLA), Tempo di salvataggio minimo a pieno carico: 1 min,
Tempo di salvataggio minimo a mezzo carico: 8,5 min. Fattore di forma: Compatta, Lunghezza
cavo: 1,2 m. Larghezza: 120 mm, Profondità: 355 mm, Altezza: 160 mm

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

ALLEGATO B “Istanza di partecipazione”

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di

fornitura di apparati per la trasformazione digitale nella didattica dell’I.I.S.S. G. B. VICO di Laterza

(Ta), per l’importo contrattuale di € 36.049,87 (trentaseimilaquarantanove/87) esclusa IVA al 22%,

con aggiudicazione mediante prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016

CIG ZCB3557872 - UNICO LOTTO

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Il sottoscritto ………..……….……………, nato a …………………. il …/…/…...., C.F.

……..…………….., residente in ………………………….……………, tel ….………. Fax

……………, e-mail ………….………………….. in qualità di legale

rappresentante/procuratore/titolare dell’impresa:

________________________________________________________________________________

CHIEDE DI

Essere ammesso alla gara in oggetto.

A tal fine allega:

1. Autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 (Allegato C), debitamente compilata e

sottoscritta dal legale rappresentante e prodotta unitamente a copia fotostatica non autenticata di

un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, attestante l’inesistenza di cause di

esclusione

2. Offerta tecnica (conforme all’Allegato A);

3. Offerta economica

In merito al possesso dei requisiti di ordine generale si rimanda alla documentazione presente in

piattaforma MEPA e presentate in fase di abilitazione pena l’esclusione dalle suddette procedure.

Data

Firma

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

ALLEGATO C “Autodichiarazione”

DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL d.p.r. 445/2000

Il sottoscritto ………..……….……………, nato a …………………. il …/…/…...., C.F.

……..…………….., residente in ………………………….……………, tel ….………. Fax

……………, e-mail ………….………………….. in qualità di legale

rappresentante/procuratore/titolare dell’impresa: _______________________________________

DICHIARA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi

nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e consapevole,

altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, il sottoscritto

decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata

1. Di essere legale rappresentante ……….…………………………., e conseguentemente di avere

l’idoneità alla sottoscrizione degli atti delle presente gara;

2. di non trovarsi in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dall’art. 80 – D. Lgs. 18 aprile 2016 n.

50;

3. di essere in regola con gli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999;

4. di non sussistenza delle cause ostative di cui all’art. 10 della Legge n. 575/1965;

5. di essere abilitato al rilascio della dichiarazione di conformità e di rispettare le normative in materia

di installazione e manutenzione degli impianti di cui all’art. 1 del D.M. 37/2008;

6. che le attrezzature informatiche saranno realizzate a regola d'arte, in conformità alle norme C.E.I.

74-2 (EN 60950) e nel rispetto delle disposizioni impartite dal Ministero della Funzione Pubblica con

circolare 22.2.1991, n. 71911/10.02.96, nonché delle norme in materia di sicurezza sul posto di

lavoro di cui al D. Lgs.81/2008;

7. di aver preso visione del disciplinare di gara e relativi allegati e di accettarli senza riserva alcuna;

8. di aver valutato tutte le circostanze, influenti sulla fornitura e realizzazione delle attrezzature

informatiche in oggetto, che hanno portato alla determinazione delle condizioni contrattuali e del

prezzo e di considerare quest’ultimo congruo e remunerativo;

9. di accettare le condizioni di pagamento stabilite all’art.13;

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

1. di non essere in presenza di procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione coatta;

2. di non essere in presenza di cause ostative in materia di criminalità organizzata (antimafia);

3. di non trovarsi in presenza di sentenze penali di condanna passate in giudicato o di decreti penali

divenuti irrevocabili o di sentenze di applicazione della pena su richiesta (patteggiamento) ovvero

che, pur essendosi trovato in presenza di sentenze penali, ha ottenuto il provvedimento di

riabilitazione o di estinzione del reato;

4. di non avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

5. di non trovarsi in stato di sospensione dell’attività commerciale;

6. di non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che incida

sulla propria moralità professionale o per delitti finanziari;

7. di non aver commesso, nell’esercizio della propria attività professionale, gravi errori accertati con

qualsiasi mezzo di prova addotto dall’amministrazione aggiudicatrice;

8. di adottare, durante le fasi di lavoro, tutte le misure di sicurezza e garanzie previste dal D.

Lgs.81/2008 e successive modifiche e integrazioni;

9. di assumersi la piena e incondizionata responsabilità nei riguardi del perfetto funzionamento di

ogni impianto;

10. di aver già realizzato presso Istituzioni scolastiche forniture di attrezzature e la relativa messa in

esercizio, aventi le stesse finalità dei prodotti richiesti nel bando;

11. di assumersi la piena e incondizionata responsabilità, fino al termine del periodo di garanzia, per

qualunque inconveniente che si verifichi nell'installazione e, per causa di questo, nelle strutture ed

arredamenti dell'edificio;

12. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e di

applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla legge e dai

CCNL applicabili,

13. di acconsentire ai sensi e per gli effetti del Regolamento generale per la protezione dei dati

personali 2016/67 al trattamento dei dati per la presente procedura,

Si allega fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale

rappresentante/procuratore/titolare.

Data____________ Il Dichiarante

___________________________

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

ALLEGATO D “Patto di Integrità”

PATTO DI INTEGRITA’

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per per l’affidamento di

fornitura di apparati per la trasformazione digitale nella didattica dell’I.I.S.S. G. B. VICO di Laterza

(Ta), per l’importo contrattuale di € 36.049,87 (trentaseimilaquarantanove/87) esclusa IVA al 22%,

con aggiudicazione mediante prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016.

CIG: ZCB3557872

tra

l’ I.I.S.S. G. B. VICO con sede in Laterza (TA) c.da Civicicco - ex SS 580, C.M. TAIS023009, codice
fiscale 80010370734, stazione appaltante, rappresentato legalmente dalla Dirigente Scolastica
LOVECCHIO LUCIANA, nata a Castellaneta (Ta) il 02/04/1976, C.F. LVCLCN76D42C126O

e

la Ditta/Società …………………..…………………………………………. (di seguito denominata
Ditta), sede legale in ………………………….., via ………………………………………….……n…….
codice fiscale/P.IVA ……………………….………., rappresentata da ……………………………..
……………………………….... in qualità di ………..……………………………………………..

IL PRESENTE DOCUMENTO DEVE ESSERE OBBLIGATORIAMENTE SOTTOSCRITTO E
PRESENTATO INSIEME ALL’OFFERTA DA CIASCUN PARTECIPANTE ALLA GARA IN
OGGETTO. LA MANCATA CONSEGNA DEL PRESENTE DOCUMENTO DEBITAMENTE
SOTTOSCRITTO COMPORTERÀ L’ESCLUSIONE AUTOMATICA DALLA GARA.

VISTO

- La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n.
72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2016 -2018 per le istituzioni scolastiche
della Regione Puglia, adottato con decreto ministeriale n.
- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Articolo 1

Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della partecipazione
alla gara in oggetto, si impegna:

● a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire,
accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia
direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al
fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione;

● ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale)
con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

● ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e
degli obblighi in esso contenuti;

● a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti
nell’esercizio dei compiti loro assegnati;

● a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a
conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa.

Articolo 2

La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il
presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le
seguenti sanzioni:

● risoluzione del contratto;
● esclusione dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni.

Articolo 3

Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa
esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso
onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia.

Articolo 4

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale
rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


I.I.S.S. “G.B. Vico”
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore

Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate
Liceo delle Scienze Umane – Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale

Contrada Cicivizzo –S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta); Tel. 099 8297434
Cod. mec. TAIS023009                  C.F.:80010370734

imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata
consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara.

Articolo 5

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione
appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente.

Luogo e data ………………….
Per la ditta:

______________________________
(il legale rappresentante)

______________________________
(firma leggibile)

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: tais023009@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net -  pec: tais023009@pec.istruzione.it -  sito web:www.liceogbvico.edu.it

mailto:tais023009@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:tais023009@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it

		2022-02-24T10:04:12+0100
	LUCIANA LOVECCHIO




